گروه دیگری از مطبوعات، جراید کشورهای ذینفع در ایران مانند روسیه و انگلستان بود که منطبق با سیاست‌های دولت‌های شان در ایران موضع متفاوتی نسبت به انقلاب مشروطه ایران داشتند. دسته سوم مطبوعات همسایگان ایران از جمله نشریات قفقاز بود که تعداد آن‌ها بعد از وقوع انقلاب روسیه در ۱۹۰۵ م / ۱۲۸۴ ش افزایش یافته بود و به درجات تحولات مشروطیت ایران را منعکس می‌کردند.

یکی از نشریاتی که در فضای تنفس پس از انقلاب روسیه در ۱۹۰۵ م / ۱۲۸۴ ش متولد شد، هفته‌نامه ملانصرالدین (۱۹۳۱-۱۹۰۶ م / ۱۳۱۰-۱۲۸۵ ش) بود. هفته‌نامه‌ای طنز و مضمون که به زبان ترکی در تفلیس منتشر شد. مدیر و سردبیر آن، جلیل محمدقلی‌زاده، بود که با امضای ملانصرالدین یادداشت‌هایش را منتشر می‌کرد. ملانصرالدین در آستانه صدور فرمان مشروطیت ایران در تفلیس منتشر شد و در جریان انقلاب و پس از انقلاب مشروطه، اخبار و تحولات آن را با خبرنگارانی که در ایران داشت در ابعاد نسبتاً وسیعی بازتاب داد.

#### ۵. چگونگی گردآوری و تحلیل داده‌ها

روش گردآوری داده‌ها کتابخانه‌ای است. در تحلیل داده‌ها از روش کیفی استفاده خواهد شد. در روش کیفی بنا به اقتضای بحث از هر سه سطح روش کیفی (توصیفی، تبیینی و تحلیلی) بهره خواهیم برد.

#### ۶. هفته‌نامه ملانصرالدین

هفته‌نامه ملانصرالدین از ۷ آوریل ۱۹۰۶ / ۱۷ فروردین ۱۲۸۵ در شهر تفلیس منتشر شد (memmedquluzade, 2004, cilt 4: 82). در طول بیست و پنج سال هفتصد و چهل و هشت شماره انتشار یافت؛ چهارصد شماره در تفلیس، هشت شماره در تبریز و سیصد و چهل و هشت شماره در باکو (Erdoqan,uyqur, 2007, s4: 57). در آن بیست و پنج سال دوبار به دلیل مشکلات مالی و وقوع جنگ جهانی اول از انتشار باز ماند و سه‌بار به دلیل مقالات و کاریکاتورهایش توقیف شد (memmedquluzade, 2004, cilt 4: 91). مدیر و سردبیر آن جلیل محمدقلی‌زاده (۱۹۳۲ - ۱۸۶۶م/۱۳۱۰ - ۱۲۴۴ ش) بود. خانواده او از مهاجران آذربایجانی (اهل خوی) بودند که در دوره قاجار برای یافتن کار به آن سوی ارس مهاجرت کردند و در اطراف نخجوان در روستای نهرم اقامت گزیدند (حمیده محمدقلی‌زاده، ۱۳۷۹: ۱۶ - ۱۵). او در آغاز معلم و سپس داستان‌نویس و روزنامه‌نگار شد.

کسروی حضور او را در تبریز به سال ۱۳۳۶ قمری با چند تن از مجاهدان قفقازی تأیید می‌کند (کسروی، ۱۳۸۳: ۶۹۳). حمیده محمدقلی‌زاده، همسر جلیل محمدقلی‌زاده، به سابقه حضور او در تبریز اشاره می‌کند و در خاطراتش می‌نویسد:

این میرزا علی‌اکبر بود که بعد از آشوب‌های قفقاز در ۱۹۲۰ م / ۱۲۹۸ ش به برادرش توصیه کرد که به‌طور موقت به تبریز بروند تا مجله را در آنجا منتشر کنند. چون سابقه فعالیت در تبریز هم داشت پس از مهاجرت محمدقلی‌زاده به تبریز برخی از آزادیخواهان تبریز به سابقه همین آشنایی از آن‌ها استقبال شایانی کردند (حمیده محمدقلی‌زاده، ۱۳۷۹: ۹۳ و ۱۱۵).